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“MBI DISKUTIMIN E PLANIT TE MBARESHTRIMIT TE PYJEVE?”

N& mbéshtetje t& nenit 54 dhe 55 t& Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, nenit 11 dhe
14 & Ligjit nr. 57/2020 “Pér pyjet”, si dhe t& akteve nénligjore né zbatim t& tyre, Ligjit nr.
9693/2007 “Pé&r mbrojtien e biodiversitetit”, Ligji nr. 72/2012 “Pér kullotat dhe livadhet”;
Vendimit i Késhillit t¢ Ministrave nr. 508, daté 13.7.2022 “Pér miratimin e kritereve pér
pérdorimin dhe shfrytézimin e pyjeve dhe t& kullotave nga njésité e vetéqeverisjes vendore”.-
Strategjis€¢ Kombétare t& Zhvillimit t& Pyjeve 2020-2030; mbéshtetur edhe né relacionin e
paragitur nga Njésia e Mjedisit dhe Pyjeve prané Bashkis¢ Divjaké, Késhilli Bashkiak, pas
diskutimeve dhe shqyrtimit t& materialeve pérkatése

1. T& miratojé Planin e Mbaréshtrimit t& Pyjeve t& Bashkisé Divjaké pér periudhén 2025-2035, si
dokument strategjik orientues pér administrimin dhe pérdorimin e qéndrueshém té fondit pyjor
publik né territorin e Bashkisé Divjaké.

2. Zbatimi 1 Planit t€ Mbaréshtrimit t& Pyjeve do t& realizohet nga struktura pérgjegjése e pyjeve
prané Bashkisé Divjaké, né bashképunim me institucionet pérkatése gendrore dhe lokale, si dhe
me pjes€émarrjen e komunitetit lokal.

3. Ngarkohet Njésia e Mjedisit dhe Pyjeve dhe Njésia e Planifikimit Strategjik pér ndjekjen dhe
monitorimin e zbatimit t& Planit.
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Bashkia Divjaké, né zbatim té Ligjit nr. 57/2020 "Pér pyjet", si dhe té akteve nénligjore né
zbatim té tij, ka pérfunduar hartimin e Planit té Mbaréshtrimit té Pyjeve pér territorin e saj
administrativ. Hartimi i kétij plani éshté njé hap thelbésor pér garantimin e njé pérdorimi té
géndrueshém, mbrojtés dhe ekonomik té fondit pyjor publik né pronési té bashkisé, si dhe
pér ruajtjen e funksioneve ekologjike, sociale dhe prodhuese té pyjeve.

Il. BAZA LIGIORE

Plani i Mbaréshtrimit té Pyjeve bazohet né:

- Ligjin nr. 57 /2020 “Pér pyjet”,

- Vendimet e Késhillit té Ministrave dhe udhézimet pérkatése pér menaxhimin e
géndrueshém té pyjeve,

- Strategjiné Kombétare pér Zhvillimin e Sektorit Pyjor,

- Kompetencat e njésive té vetéqeverisjes vendore né lidhje me administrimin e pasurive
natyrore, sipas Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”.

il QELLIMI | PLANIT

Qéllimi kryesor i Planit té Mbaréshtrimit té Pyjeve pér Bashkiné Divjaké éshté:

- Té garantojé pérdorimin e géndrueshém té fondit pyjor publik,

- Té ndihmojé né ruajtjen e biodiversitetit dhe ekosistemeve pyjore,

- Té pérmirésojé shérbimet publike dhe té ardhurat nga fondi pyjor pér komunitetin lokal,
- Té parandalojé degradimin e pyjeve dhe pérdorimin e paligjshém té tyre.

IV. PERMBAJTJA E PLANIT

Plani i Mbaréshtrimit té Pyjeve pérfshin:

- Inventarizimin e fondit pyjor (sipérfaqgja, llojet e druréve, vjetérsia, dendésia, etj.),

- Hartén pyjore dhe ndarjen né zona funksionale,

- Masat e menaxhimit dhe mirémbajtjes (p.sh. pastrimi, prerjet selektive, rigjenerimi,
mbrojtja kundér zjarreve dhe erozionit),

- Angazhimin e komunitetit lokal né bashkémenaxhim dhe edukim mjedisor,

- Masa pér zhvillimin ekonomik lokal pérmes shfrytézimit té géndrueshém té pyjeve,
- Parashikime pér investime né infrastrukturén pyjore dhe trajnim té stafit pérgjegjés.

V. REZULTATET E PRITSHME



%%?atggl i Planit té Mbaréshtrimit té Pyjeve pritet té sjellé:
/mo;s- ,fe\rﬁirésimin e cilésisé sé fondit pyjor dhe zgjerimin e sipérfageve té gjelbra,
- Uljen e démeve nga zjarret dhe prerjet e paligjshme,
- Té ardhura pér bashkiné dhe komunitetin pérmes shfrytézimit té kontrolluar té
produkteve pyjore,
- Rritjen e ndérgjegjésimit pér ruajtjen e natyrés dhe zhvillimin e géndrueshém.
VI. KONKLUZIONE DHE KERKESE

Duke marré parasysh réndésiné e Planit té Mbaréshtrimit té Pyjeve pér mjedisin, zhvillimin
ekonomik dhe miréqenien e komunitetit, kérkohet:

Miratimi nga Késhilli Bashkiak i Planit té Mbaréshtrimit té Pyjeve pér Bashkiné Divjaké, si
njé dokument strategjik qé do té orientojé menaxhimin dhe zhvillimin e kétij sektori pér 10

vitet e ardhshme.



